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Trusselbildet Norge og norsk næringsliv står over-
for, er i rask endring. Det er preget av et mangfold 
av ondsinnede aktører så vel som nye konflikttyper, 

hybridkrig, cybertrusler og teknologisk utvikling. I dag 
handler sikkerhet om mye mer enn tradisjonelle militære 
trusler mot staten. De politiske, økonomiske og finansielle 
dimensjonene er vel så viktige. Skillet mellom utenriks- 
og innenrikspolitikk viskes ut. Trusselbildet formes av 
en rekke statlige og ikke-statlige aktører, med og uten 
statsstøtte. Hendelser kan være vanskelige å tolke og attri
buere. Sveriges statsminister pekte i sitatet over på disse 
nye utfordringene.

Sikkerhet har alltid vært viktig, for både stat og 
næringsliv. Det er ikke bare trussel- og risikobildet som nå 
endres, men også perspektivet på hvordan staten og sam-
funnet best kan håndtere risiko. I juni holdt statsminister 
Jonas Gahr Støre (2024) noe så sjeldent som en orientering 
om den sikkerhetspolitiske situasjonen. Her anførte han: 
«I lys av krigen i Ukraina har vi blitt mer bevisst på trusse-
len om militær maktbruk. Det er åpenbart. Vi behøver den 
samme bevisstheten om trusler under terskelen for væpnet 
angrep. Villedende informasjon, påvirkning, press, trusler, 
strategiske oppkjøp; aktivitet gjerne rettet mot sivil sektor 
som utnytter åpenheten i vårt samfunn.» Statsministeren 
understreket videre at «forsvarsevne handler om mer enn 
soldater og våpen», og at «staten skaper ikke sivil mot-
standskraft alene […] Motstandskraft skaper vi alle. Bedrif-
ter, offentlige virksomheter, enkeltindivider».

De aller fleste stater i Europa investerer nå mer i sikker-
het, og de fleste utvikler nye reguleringer og politikk for å 
bedre håndtere det nye risikobildet. Den norske regjeringen 
la for eksempel ved inngangen til 2025 frem en egen total
beredskapsmelding med undertittelen Forberedt på kriser og 
krig (Meld. St. 9 (2024–2025)), og de vil senere i år for første 
gang presentere en nasjonal sikkerhetsstrategi. Tyskland 
og Sverige har også nylig lagd slike samlede sikkerhets
strategier.

Et viktig kjennetegn ved den nye geopolitikken er 
at økonomi og teknologi i økende grad er blitt en sentral 
arena for rivaliseringen. Økonomi og teknologi er både 
et sårbarhetspunkt og et virkemiddel for å fremme egne 
interesser. I EU har man i løpet av de siste årene arbeidet 
for å lage en egen økonomisk sikkerhetsstrategi. Her legger 
man vekt på tre stikkord: promote, protect og partnership. 
Det vil si at man utvikler virkemidler for å fremme egne 
økonomiske interesser og redusere sårbarheter, utvikler 
instrumenter for å beskytte eget samfunn og forhindre 
uønsket teknologioverføring, og skaper nye partnerskap og 
nye forsyningskjeder for å redusere sårbarheter (European 
Commission, 2023). Strategien ble ytterligere revidert i 

2024. Både Draghi-rapporten om europeisk konkurranse-
kraft (Draghi, 2024) og Niinistö-rapporten om samfunns-
messig beredskap (Niinistö, 2024) understreket behovet for 
at Europa ytterligere styrker egen økonomiske sikkerhet. 
EU har fått en egen kommissær med ansvar for økonomisk 
sikkerhet.

Geopolitiske og geoøkonomiske konflikter inne-
bærer betydelig politisk risiko for næringslivet, offentlig 
og frivillig sektor. Håndtering av geopolitisk risiko er et 
ledelsesansvar. God risikohåndtering fordrer at foretak 
og virksomheter avklarer sin toleranse for risiko, at de har 
god situasjonsforståelse, og at de etablerer systemer for å 
analysere risiko. Virksomhetene må også sette i gang tiltak 
for å redusere uønsket risiko og styrke evnen til å håndtere 
hendelser og kriser dersom slike inntreffer. Det er derfor 
avgjørende at perspektiver og strategier for geopolitisk 
risiko integreres med, og balanseres mot, virksomhetenes 
andre hensyn knyttet til økonomisk og finansiell risiko mm.

Geopolitisk risiko er et stort fagfelt som berører både 
strategiske, taktiske og operative forhold. Artiklene i dette 
temanummeret belyser noen utvalgte elementer og deler 
noen utvalgte forskningsbaserte resultater. Artiklene ana-
lyserer hvordan endringer i konfliktspekteret, som utvik-
lingen av sammensatte konflikter, påvirkningsoperasjo-
ner og væpnede ikke-statlige grupper, påvirker risiko og 
regulering av næringslivet og finansmarkeder i Norge og 
internasjonalt, med eksempler fra maritim transport (den 
russiske skyggeflåten, angrep i Rødehavet) og EUs energi-
handel med Russland.

De tre første artiklene analyserer en utvikling fra det vi 
kan kalle en globalisert verden til en stadig mer geopolitisk 
verden. Petter Nesser, Nick Sitter og Ulf Sverdrup diskute-
rer endringer i den internasjonale liberale verdensorden og 
noen av de utfordringene dette medfører for næringslivet. 
Sverre Diesens artikkel analyserer hvordan hybridkrig eller 
sammensatte konflikter krever at vi forstår de sammensatte 
truslene, og at vi utvikler mer langsiktige og sektorovergri-
pende strategier. Anders Romarheim gir en strategisk trussel
analyse av Norges nye og forverrede sikkerhetssituasjon, 
med vekt på det han kaller aggressiv disrupsjon, det vil si aktiv 
handling (under terskelen for krig) med sikte på å slå ut hele 
systemer og prosesser så de ikke lenger fungerer som tenkt.

De to neste artiklene ser nærmere på regulatoriske 
grep norske myndigheter har tatt. Ved inngangen til året 
etablerte Norge et helt nytt direktorat for eksportkontroll 
og sanksjoner, som har direkte betydning for næringslivet. 
Harriet Berg, Ida Karlsson og Ander Haugseth presenterer 
historien om etableringen og belyser noen av emnene de 
vil arbeide med. Norge har i senere tid også gjennomført 
viktige reformer i sikkerhetsloven. Trusselbildet gjør at 
sikkerhetsloven vil få økende betydning for næringslivet. 
Henrik Jorem og Marius Emberland drøfter konsekvenser 
for virksomheter som underlegges sikkerhetslovens krav.

De neste tre artiklene er empirisk baserte studier 
av sammenhengen mellom geopolitikk og økonomi. 
Artikkelen av Ulf Sverdrup og Iva Parlov belyser frem-
veksten av sanksjoner som et virkemiddel i internasjonal 
politikk, men også utfordringene som skapes ved at de har 
betydelige uintenderte effekter. Sanksjonene mot Russland 

«Sverige är inte i krig, 
men inte heller i fred»
ULF KRISTERSSON
Sveriges statsminister, 12. januar 2025



68 MAGMA 01/2025

FORSKNING OG VITENFAGLEDER

relevant ekspertise innen internasjonal politikk, økonomi, 
strategi, historie og rettsvitenskap. Vår ambisjon er at dette 
temanummeret av Magma også vil bidra til å øke interessen 
for geopolitisk risiko hos norske virksomheter.
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har bidratt til fremveksten av en betydelig skyggeflåte som 
i sin tur skaper nye utfordringer, ikke minst for den frem-
tidige maritime orden.

Petter Nessers artikkel berører også risiko knyttet til 
maritim aktivitet. Han studerer hvordan houtiene i Jemen 
har vokst frem som en betydelig trussel mot skipsfart i 
Rødehavet. Han viser hvordan de nye trusselaktørene, 
utstyrt med raffinert teknologi og effektiv organisering, 
utgjør en risiko med betydelige økonomiske og praktiske 
konsekvenser.

I artikkelen av Svein Andersen og Nick Sitter vender 
vi tilbake til Russlands fullskalainvasjon av Ukraina. De 
belyser hvordan Russland har brukt energi som et våpen 
både før og under denne konflikten. De viser også hvordan 
EU har håndtert og respondert på det endrede risikobildet. 
Endringen i perspektivet på sammenvevingen av energi og 
sikkerhet har stor betydning for Norge.

Geopolitisk rivalisering og konkurranse mellom Kina og 
USA, Russland og Europa, og i Midøsten bidrar til kraftig 
økning i etterspørselen etter kunnskap om forholdet mel-
lom geopolitikk og risiko. Både risikobildet og betingelsene 
for å håndtere risiko varierer mellom land og virksomheter. 
Noen har stor eksponering og betydelig kapasitet til å hånd-
tere risiko, mens andre har mindre eksponering og begren-
set erfaring og kompetanse. Tilnærmingen til geopolitisk 
risiko må være tilpasset konteksten man står i. Norge er 
en åpen økonomi. Som et lite land er vi svært avhengig av 
samarbeid med andre. God risikohåndtering i Norge kan 
derfor være annerledes enn det vi finner i andre land som 
for eksempel USA. Mens mange i USA snakker om behovet 
for frakobling (decoupling) fra Kina, snakker man i Europa 
mer om risikoeliminering (de-risking).

Som fagfelt er håndtering av geopolitisk risiko i stor 
utvikling. Vi trenger mer systematisk forskningsbasert 
kunnskap om risikofaktorer og gode strategier for å hånd-
tere risiko. Vi trenger også dialog mellom myndigheter 
og virksomheter for å sikre en hensiktsmessig balanse 
i regulering av forholdet mellom sikkerhet og åpenhet. 
Ved Handelshøyskolen BI har vi sammen med NHO satt 
i gang et topplederkurs i håndtering av geopolitisk risiko. 
Vi etablerer også et forskningssenter for geopolitisk 
risikohåndtering med sikte på å bedre bringe sammen 

Et viktig kjennetegn 
ved den nye 
geopolitikken er at 
økonomi og teknologi 
i økende grad er blitt 
en sentral arena for 
rivaliseringen.
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